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Abstrakt

Cílem této práce je předložit komentovaný překlad populárně-naučného textu

z němčiny do češtiny. Text k překladu pochází z knihy DuMont Geschichte der Kunst

in Deutschland prof. Dr. Roberta Suckaleho1; obsahem knihy jsou dějiny umění v Německu.

Zvolená část textu se zabývá secesí, konkrétněji secesí mnichovskou a vídeňskou.

Práce sestává ze dvou hlavních částí: překladu a komentáře k překladu. Ten zahrnuje

analýzu předlohy podle modelu prof. Dr. Christiane Nordové2, dále problémy, s nimiž jsem se

při překladu setkala, a typologii překladatelských posunů.

Klíčová slova

Překlad, komentovaný překlad, secese, výtvarné umění, německé umění

Abstract

The aim of this work is to present an annotated translation of popular expository text

from German into Czech language. Text to be translated is from a book DuMont Geschichte

der Kunst in Deutschland written by prof. Dr. Robert Suckale; content of the book is the

history of art in Germany. The selected part of the text deals with Art Nouveau, Art

Nouveau, more specifically, Munich and Vienna.

The work consists of two main components: a translation and commentary on the

translation. The analysis includes a template of model by prof. Dr. Christiane Nord,

problems that I encountered in the translation, and the typology of translation shifts.

Key words

Translation, commented translation, Art Nouveau, fine art, German art

1 Suckale, Robert, DuMont Geschichte der Kunst in Deutschland: von Karl dem Großen bis Heute, 2. vydání,
Köln 2005, DuMont Literatur und Kunst Verlag
2
Nord, Christiane, Textanalyse und Übersetzen, 3. vydání, Heidelberg 1995, vydal Julius Groos
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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na překlad originálního, dosud nepřeloženého německého

textu, a způsob, jímž lze adekvátního překladu docílit.

Výchozím textem pro překlad se stal úryvek z knihy DuMont Geschichte der Kunst

in Deutschland – z kapitoly, jež pojednává o avantgardním umění 20. století. Autorem knihy

je prof. Dr. Robert Suckale, kunsthistorik a medievista.

Zastřešujícím tématem překladu je secese v německy mluvícím prostoru: zvolila jsem

tři podkapitoly, jež pojednávají o secesi s centrem v Mnichově (Jugendstil) a ve Vídni, tak aby

rozsahem odpovídaly zadání bakalářské práce a z hlediska stylu byly co nejjednotnější.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Nejprve je představena část

praktická, tedy překlad. Druhá, teoretická část obsahuje analýzu výchozího textu podle

schématu Christiane Nordové, jež mj. umožní vymezit základní postupy při překladu. Dále

jsou blíže představeny specifické problémy, jež při překladu vyvstaly, a navržena dílčí

i obecnější řešení.
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2. Překlad

Mnichovská secese a Jugendstil

Ve střední Evropě jsou především tři secesní hnutí, jež připraví cestu umění

20. století: umělecké metropole Mnichov (1892), Vídeň (1897) a Berlín (1899). Výrazně se

od sebe liší uměleckým zaměřením i společenským postavením. V Mnichově se nevyčleňovali

utlačovaní mladší umělci, nýbrž ti, již zaujali přední pozice a ovládli trh, již se nechtěli

přizpůsobovat většině, jako Franz von Stuck, Wilhelm Trübner, Lovis Corinth, Max Slevogt

nebo Fritz von Uhde. Je to charakteristické pro roli Mnichova v rámci Německé říše

po převzetí vlády Vilémem II. 1888: Na dvě desetiletí se Mnichov stal centrem umění, neboť

císař na sebe vzal uměleckou politiku a chtěl určovat všechno až po schvalování nákupů

berlínské Národní galerie. Jeho vkus byl pompézní a jednostranný, kdežto mnichovští

Wittelsbachové se i přes základní konzervativní přesvědčení chovali vysloveně liberálně a to

znamená drželi se zpět: Pokud to bylo možné, neexistovalo žádné politické nebo náboženské

diktování, cenzura či majorizace uměleckých menšin většinovým vkusem. V Mnichově

a Augsburgu tehdy vycházely světu nejotevřenější noviny Německa. Na univerzitu a jiná

klíčová místa byly povolávány osobnosti, jež tyto tendence ještě více posilovaly.

Ve Schwabingu existovala opravdová bohéma, společnost ve společnosti, v níž člověk mohl

dobře žít. Mnichov jako místo svobody se tak stal útočištěm tehdejší opozice. Dostaly zde

šanci moderní tendence, přestože pro ně vládnoucí kruhy v podstatě neměly příliš

porozumění. Společnost zůstala také otevřená pro francouzské umění, s nímž se mohla

seznámit na Mezinárodní umělecké výstavě (Internationale Kunstaustellung) – ať třeba jen

proto, aby se schválně odlišila od Berlína.

Ve městě svobodného tisku byly 1896 podle pařížského vzoru založeny dva

ilustrované časopisy. Jedním byl Simplicissimus, jejž vydával umělecky angažovaný nakladatel

Albert Langen. Přechodně pro Langena pracovali jak významnější spisovatelé, jako Frank

Wedekind, Franz Thoma či Thomas Mann, tak i kreslíři s radikálnějšími postoji, jako Bruno

Paul, Friedrich Thöny nebo Olaf Gulbransson. Plakát pro satirický list Thomase Theodora

Heineho Signeta – červený, divoce vyhlížející buldok na černém pozadí, byl výstižným

a propagačně působivým grafickým vynálezem. V Německu je to jeden z prvních moderních
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plakátů, jenž ve své kreslířské jednoduchosti a údernosti dokonce ještě předčil pařížské

vzory. (Obr. 1) V Mnichově začíná historie plakátu jakožto moderního obrazového média

v Německu. Populární obrazová forma, určená letmému pohledu velkoměstského člověka,

měla brzy zpětný dopad na umění. Emile Zola (1840–1902), přítel Cézanna, Maneta a dalších

impresionistů, vylíčil ve svém uměleckém románu Dílo3, publikovaném 1886, jak se skupina

mladých malířů setkala v ulicích Paříže s plakáty a rozhodla se, že sáhne k podobně silným

barvám – něco obdobného můžeme v Německu pozorovat až v expresionismu. Malíři plakátů

lidem zcela určitě pomohli, uvyknout si na plošnost a zjednodušení, a tím razili cestu k přijetí

těchto formálních principů také v náročném malířství.

Druhý časopis, jejž vydávali umělecký nakladatel Georg Hirth a kritik Fritz von Ostini,

se nazýval Jugend – mnichovský týdeník pro umění a život (Jugend. Münchner Wochenschrift

für Kunst und Leben). Německá odnož francouzsko-belgického „Art nouveau“ byla podle

tohoto titulu brzy nazvána Jugendstil. Jugendstil je součástí velkoburžoazního „hnutí životní

reformy“ (Lebensreformbewegung), jež proti „starému“ 19. století chtělo postavit mladé

dvacáté, proti starému „špatnému“ vkusu nový, „dobrý“. Ve způsobu života chtělo být

moderní a v mravech uvolněnější, pryč od autoritativního státu, otevřené „nové ženě“.

Z hlediska umění se jednalo o změnu slohu, tedy o nahrazení forem, jež imitují určitý sloh,

slohem novým, a to zprvu především v takzvaném uměleckém řemesle.

To, že nová byla jen pestrá florální, přírodu napodobující, ornamentika secese, méně

již pojetí její úlohy, jež měla být nyní vytvořena, od začátku omezovalo její možnosti. Směr

zastaral již několik let po svém vzniku, také proto, že neusiloval o skutečný převrat

uměleckých poměrů, nýbrž o estetičtější uspořádání privátní životní sféry. Na druhou stranu

z mnichovské secese vycházeli někteří zakladatelé moderní architektury, jako např. Peter

Behrens. Hermann Muthesius to ironicky nazval cestou „od podušky ke stavbě města“.

Jugendstil ostatně již od začátku nebyl žádným uzavřeným hnutím: Bruno Paul, kreslíř

Simplizissimu, ve svém domovském časopise novou ornamentní módu sice karikoval jako

vyvrtnutý kotník, 1897 ale přesto spoluzaložil secesně orientované Sjednocené dílny

pro umění a řemesla (Vereinigte Werkstätten für Kunst und Handwerk), kde však byl

3
Román L’Œuvre vyšel v českém překladu několikrát, např. v roce 1933 z ruky Jiřího Gutha:

Zola, Emile, Dílo, přel. Jiří Guth, Praha 1933, vydal Jos. R. Vilímek
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zastáncem přísnějšího tvarování. Lidé dnes tíhnou k tomu, všechny tyto tendence spojovat

dohromady, nikoli bez skrytého komerčního úmyslu, secesi lze totiž snadno prodávat.


[…]


jak jsou v originálním textu.

Z mikrostruktury textu uvedu prozatím jen to, že autor nápadně často používá

dvojtečky a pomlčky ke zdůraznění výpovědi. Pro označení přímé řeči/citace zvolil boční

uvozovky >> << a pro komunikační zvýraznění pojmu jednoduché boční uvozovky > < (např.

>mučedník umění< – expresivně zabarvená situace). Tento typ uvozovek není pro češtinu

příliš obvyklý (ani pro němčinu ne), proto jsem jej nahradila „běžnými“ uvozovkami.

V případě, kdy jsem jednoduché uvozovky považovala za nadbytečné, odstranila jsem

je (jako u slovního spojení: „eine (…) Richtung, die man damals >Naturalismus< nannte“).
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3.2.5 Neverbální prvky

Text obsahuje mnoho barevných ilustrací, jež jsou opatřeny názvem díla,

jménem autora a dalším komentářem. Komentáře volně rozvíjejí myšlenky, jež se objevují

v základním textu, vzhledem k rozsahu bakalářské práce jsem tedy nepovažovala

za nezbytné, přeložit popisky celé. Zachovala jsem jméno autora a název díla, aby čtenář

nebyl o tuto důležitou informaci ochuzen.

Pokud by kniha měla vyjít v českém prostředí, obsahovala by popisky k ilustracím

kompletní.

V originálním textu ilustrace záměrně poněkud narušují plynulý tok textu, zde budou

uvedeny na závěr práce v sekci Obrazové galerie. Na obrázky se v obou případech odkazuje

číslem uvedeným v textu.

3.2.6 Jazykově-stylistické vlastnosti textu

Autor užívá mnoho odborných termínů, což odpovídá populárně-naučnému žánru.

Při hledání adekvátních ekvivalentů mi byly oporou odborné texty nebo názor odborníka

(Mgr. Jan Hanzlík pro vídeňskou architekturu).

Po syntaktické stránce jsem se při překladu potýkala s délkou souvětí, častými

vsuvkami, aktuálním větným členěním, pasivními konstrukcemi aj. Jakým způsobem jsem

překladatelské problémy řešila, bude zmíněno v následující kapitole.
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4. Překladatelské problémy a návrh řešení

4.1 Názvosloví

Klíčovým pojmem této práce je secese. „Secese“ je v češtině pojem, jenž zastřešuje

i všechna ostatní odvětví tohoto výtvarného slohu. Abych odlišila secesi mnichovskou

a vídeňskou, jež v němčině obě mají svůj vlastní historicky odvozený název, užívám

v závislosti na kontextu pojmy „mnichovská secese“ nebo „Jugendstil“ a „vídeňská secese“

nebo „Secese“.

Pojem „Gesamtkunstwerk“ považuji za natolik známý i v českém jazykovém prostředí,

že jsem si dovolila ponechat jej v textu bez překladu.

U názvů budov jsem vycházela z toho, zda je původní termín srozumitelný v češtině:

Název „Kunsthistorisches Museum“ jsem ponechala, ke známému vídeňskému divadlu jsem

přidala jednoslovné vysvětlení: „divadlo Burgtheater“.

4.2 Vlastní jména a velká písmena

Vlastní jména jsem se rozhodla důsledně skloňovat, aby překlad zůstal jednotný.

Musela tak být vyskloňována i jména, u nichž to působí poněkud nezvykle: „Kolo Moser,

bez Kola Mosera…“

Autor výjimečně užil velkých písmen u názvů uměleckého odvětví, chtěl-li je tím

zdůraznit vůči odvětví jinému („Bildende Kunst“ v kontextu pokusů klasifikovat architekturu

jako výtvarné umění, viz pasáž o architektu Loosovi).

4.3 Substantivizace adjektiv

Nápadně často se v textu vyskytují substantivizovaná adjektiva, a to i taková, jež

bychom mohli očekávat v substantivní podobě. Někdy se mi jejich specifický význam podařilo

zachovat: „das Geschlechtliche“ – pohlavnost; „das Ikonenhafte“ – cosi ikonického; jindy
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jsem považovala za lepší, jejich formu mírně pozměnit: „das Klotzige und Aggressive“ –

neforemnost a agresivita; „das Äußere“ – exteriér; „das Innere“ – interiér.

4.4 Nominalizace

Protože se jedná o text psaný v německém jazyce, jehož autor usiluje o určitou

objektivitu, je pro něj příznačný nominální styl. Pro češtinu je dobré jej rozmělňovat, např.

pomocí vhodného adjektiva: „die Massenhaftigkeit des Gebrauchs“ – masové užívání. Nebo

pomocí slovesa: „die Haltung ihrer Arme folgt einer alten Konvention“ – (Salomé) drží paže

podle staré konvence.

4.5 Redundance zájmen

Němčina používá množství zájmen, jež v češtině mohou vyznívat někdy nepatřičně.

Charakteristickým příkladem jsou zájmena „svůj/jeho“ nebo „tento“; z překladu jsem je

často vypouštěla.

4.6 Antepozice přívlastku před rozvíjeným substantivem

Opakujícím se problémem, týkajícím se vlastností německého přívlastku rozvitého, je

jeho antepozice před rozvíjeným substantivem. Frázi: „der Nervenarzt und Begründer der

Psychoanalyse, Sigmund Freud“ převedeme takto: „Sigmund Freud, neurolog a zakladatel

psychoanalýzy“.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce byl překlad populárně-naučného textu z němčiny do češtiny

a komentář k překladu. Komentář se zaměřil na analýzu předlohy a překladatelské posuny,

jež z analýzy vyplynuly, dále na problémy, jež se v textu opakovaně vyskytovaly, a jejich

možná řešení. V překladu jsem usilovala o co největší přesnost a zároveň se snažila, aby

zůstal čtivý a snadno srozumitelný. Doufám, že jsme se svému ideálu přiblížila co nejlépe.
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