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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

4

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

4

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

4

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

4

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

4

Body celkem

20

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce Gabriely Altmanové nazvaná „Komentovaný překlad – Sezession“

má dvě části, překlad a komentář k němu. Ani jedna nesplňuje požadavky na úroveň

bakalářské práce na Ústavu translatologie FFUK.

Překlad je nedostatečný ve všech hodnocených ohledech. Navzdory ojedinělým

šťastným řešením působí celek neústrojně a nečesky: nacházíme zde nedostatky na úrovni

lexikální, gramatické i stylistické, doslovnosti a interference z němčiny, nepochopení

originálu, chyby v české interpunkci a obraty postrádající smysl. Tyto věci jsou vyznačeny

v práci tužkou.

Komentář k překladu je ještě neuspokojivější. Bibliografie neodpovídá české citační

normě – především v případě elektronických zdrojů; chybí rovněž základní translatologická

díla, která jsou součástí povinné literatury (Levý, Popovič atd.). Studentka pouze aplikuje

model Nordové – a to veskrze mechanicky, nereflektovaně, velmi povrchně a často špatně

(např. v podkapitolce „funkce textu“ se funkce textu vůbec nedobereme, str. 24).

Překladatelská řešení nejsou zdůvodněna, pouze selektivně uvedena, někdy ani to ne (např.

podkapitolka „redundance zájmen“, str. 28). Autorka občas tvrdí do očí bijící nesmysly („Je

zřejmé, že jinde než v Německu by tak obsáhlá monografie německého umění pravděpodobně

nemohla vyjít.“ str. 23) nebo jsou její postřehy naprosto banální a neakademické („Je psána

„hochdeutsch“, jazykově se tedy neodchyluje od normy.“ ibid.). Argumentace je subjektivní a

nepodložená („…výrazy, jež osobně považuji za austriacismy“ ibid.). U příkladů chybí

uvedení stran v originálu a v překladu pro srovnání, jsou tak vytržené z kontextu a špatně

ověřitelné.

Anglický Abstract není anglicky – velmi nápadně připomíná počítačové překlady od

Google Translate. Jedinou krásnou částí práce je tzv. Obrazová galerie, která ale bohužel

nepatří k hodnoceným složkám práce.

Celkově bakalářskou práci Gabriely Altmanové nedoporučuji k obhájení; konečné

hodnocení však samozřejmě záleží na průběhu obhajoby.

V Praze dne 1. 9. 2014 Oponent: PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě